Q

ACTA ET DECRETA SYNODI

runt secundem scientiam a deo eis datam, ut neminē in nostra ciuitate, dice cœsi, & prouincia lateant ea quæ in nostro prouinciali concilio sunt tam salubriter instituta.

De potestate Suffraganeorum. Cap. CXV.

Postremo uenerabilibus fratribus nostris episcopis Suffraganeis nostræ prouinciaz, committimus, cuilibet in sua ciuitate & dice cœsi, plenariam potestatem absoluendam suos subditos, ab omnibus prædictis sententijs per nos lati, si quas incurrerint; ita tamen quod prius satisfecerint de comissione eisdem statutis semper in suo robore duraturis. Item omnibus subditis nostris presbyteris, ciuitatis, dice cœsi, & prouinciaz nostræ Treuerensis uere penitentibus & confessis qui quolibet mente uel sepius unam missam celebrauerint de sancto spirito & alijs personis ecclesiasticis & secularibus preces deo deuotas & orationes & precepit orationem dominicā cum salutatione uirginis gloriose erga deum pia deuotione effuderint, pro statu pacifico imperij & regni & personarum piissimi principis, Charissimi domini & fratris nostri Henrici, dei gratia Romanorū Regis, semper Augusti, et serenissime Augustæ dominæ Margarete felicissime coniugis sue, quem sibi a deo data est & ut deus ipsos & nos ab omnibus aduersis protegat & defendat, progressuque eorum & nostros, ad laudem dei, de virtute in virtute dirigat & prosperari faciat, quadraginta dies quotiens dictam missam celebrauerint, & prædictas preces effuderint de iniunctis sibi penitentijs misericorditer relaxamus. Et hoc presbyteri in suis ecclesijs quamprimum commode poterunt non differant omnibus intimare.

De potestate reseruata Archiepiscopo.

Verius scire uolumus uniuersos, quod nos Baldinus prædictus, Treuerensis Archiepiscopus, nobis super præmissis omnibus et singulis reseruamus potestatem addendi, minuendi, corrigendi, interpretandi, & declarandi, quotiens opus fuerit, & nobis uisum fuerit expedire.

Sequuntur.

PROVINCIALIS TREVEREN.

Seqūntur ex nunc aliquæ additiones, per colende memorie do-
minum Baldeuinum, archiepiscopum Treuerensem, supra dictis statu-
tis, per patentes literas, additæ in modum sequenteim:

Aldeuinus Dei gratia sanctæ Treueren. Ecclesie archi-
episcopus, sacri imperij per Galliam archicellarius,
Universis, & singulis personis, tam ecclesiasticis q̄ secul-
laribus per suas Ciuitates, & dicece. constitutis, Salutē,
& synceram in domino charitatem. Ex credito no-
bis dispensationis officio, curis sollicitamur assiduis, cu-
riosaq̄ inquisitione meditando discurrimus, ut subdi-
torum nostrorum quieti & commodis, in quorū prosperitate utique
prosperamur, iugiter mentis nostræ studijs intendamus, ut & ijde fœ-
lici du. si regimine, præseruentur a noxijs, & opratis semper proficiat
incrementis. Igitur cum nonnulli instigante diabolo in tantam præ-
sumptionis audaciam prorumpat, ut clericos & ecclesiasticas personas
occidere, mutilare, & captiuare, captiuosq; detinere, in sua salutis dispe-
dium, non formident sicut hucusq; pluries, quod dolentes referimus,
dinoscitur perpetratum. Nos tantis periculis cupientes occurtere, &
tam nefarios præsumptores condigna animaduersione ferire, ut
saltem metus poenæ, tales ab huiusmodi præsumptione cohibeant,
& compescant: Statuimus tenore presentium, & ordinamus, si quis
in hoc genus sacrilegij proruperit, quod aliquem clericum pro clero-
ce gerentem in terminis nostræ ciuitatis, uel dicecessis, occidat, mutilet,
uel captiuet, seu etiam detineat captiuatum, quod contra talem occiso-
rem, mutilarem, captiuarrem, & ipsum clericum detinetem, per to-
tum decanatum Christianitatis illius loci, ubi talis occisor, muriſas, seu
captiuans, uel clericum detinens, domicilium habuerit, uel iurisdictio-
nem exercuerit, de iure uel de facto, & etiam per totum decanatum il-
lius loci, ubi talis clericus captiuus, detenus fuerit, & in qualibet
parochiali Ecclesia alterius decanatus, ad quam tales malefactores
declinare contigerit, quamdiu morari ibidē traxerint, & post recessum
eorum, per triduum cessetur, ac statim & sine alia monitione, pe-
nituit a diuinis. Quam quidem cessationis diuinorum sententi-
am, in loca prætracta, ut prætaclum est, ponimus per præsentes,

Q. ij tamdiu

ACTA ET DECRETA SYNODI

tamdiu tenendam & firmiter obseruādam, donec præfatus occisor multas uel captiūas, seu clericū captiuū detinens, satisfactione debita prehabita per nos ipsam meruerit, & obtinuerit relaxare. De qua quidem relaxatione per nostras uel officialium nostrorum literas constare debet. Præterea cum nonnulli peruersi homines interdum alios in prosecutione sui iuris impedire temere molientes, nuncios & portatores litterarum et processuum judicialium occident, mutilet, uel captiuent, uel literas & processus quos deferunt, ipsis auferunt violenter, in ecclesiastice libertatis contumeliam & contemptum. Nos huic morbo pestifero per oppositionem competentium pœnarum mederi uolentes, ut quos timor dei à malo non reuocat, salte pœna coerceat à pœno, & ne quisq; huiusmodi occasione & prosecutione sui iuris & iusticiæ, quam colere summum bonum esse dinoscatur, retrahatur. Statuimus, ordinamus, & uolumus, si deinceps quisquā in talem uesaniam inciderit, quod nunc tium aliquem literas uel processus aliquos iudiciales deferentem, ea occasione occidat, mutilet, uel captiuet, uel literas & processus iudiciales huiusmodi cuiquam nuncio ipsis deferentii auferat violenter, quod talis occidens, mutilans, seu literas & processus violenter auferens, iuxta statuta alias p; nos desuper edita, sententiā majoris excommunicationis incidat ipso facto, & quod contra talem nihilominus sine alia monitione, & sine alio mandato, in terminis parochialis loci ubi præsens fuerit, quamdiu ibidē morā traxerit, & post eius recessum p; tridū cesseatur à diuinis. Quam cessationis diuinorum sententiam, contra tales occisores, mutatores, & captiuatores dictorum nunciorum, literas seu processus iudiciales deferentium, & contra auferentes ipsis literas & processus huiusmodi ferimus, & præsentibus promulgamus. Item quia sæpe continet, ut ex retroactis compemimus, quod bona clericorum decedentium à nonnullis personis quibus nullum ius competit bonis in eisdem, de facto, & per iniuriam occupantur, surripiuntur, & etiam dissipantur, propter quod corundem honorum debita dispositio impeditur. Nos ausus talium bona huiusmodi occupantium, surripientium, & dissipantium, reprimere cupientes, tenore præsentis statuti omnibus & singulis personis tam ecclesiasticis, quam secularibus, cuiuscunq; status, sexus, uel conditionis fuerint, districte, & firmiter inhibemus, ne aliqua bona per aliquem

quem clericum nobis subiectū, cum decesserit, derelicta s. in quibus ius
ipsis nō competit, occupent, subripiant, uel quoquismodo dissipent. Ali-
oquin uolumus & statuimus, si quisquam repertus fuerit, qui contra hoc
nostrum statutum bona aliorum clericorum decedēt, nobis sub-
iectorum, per iniuriam occupauerit, surripuerit, uel dissipauerit, quod
contra talem ipsorum bonorum occupationem, subruptionem, uel dis-
sipationem, in terminis parochialis loci, ubi talis occupans, subripiēs
uel dissipans, præsens fuerit, uel moram traxerit, & post eius recessum
per triduum: & nihilominus in terminis parochijs loci ubi talia bona sic
occupata, surrepta, uel dissipata, actu cōstituta, seu collocata fuerint, uel
ubi deuenerint, cesset eo ipso penitus à diuinis. Quā cessatiōis diuinorū
sententiam contra huiusmodi bona clericorum decedentium, occupa-
tores, surreptores, ac dissipatores, modo quo præsertim tenetendam præ-
sentibus promulgamus. Cæterum cum nonnunquam aliquæ perlóng
religiosæ de religiosis etiam monasteria personis super bonis negotijs
seu iuribus, ad monasteria in quibus huiusmodi personæ deputatæ no-
scuntur, spectantibus suis consanguineis, laicis, uel alijs personis laicali-
bus ipsis fauentibus querimonias facere non pauescant, ex quo eorum
prælati uel confratribus, ac ipsis monasterijs interdum iniurię, damna,
& grauamina non modica inferuntur, præsentis statuti tenore inhibe-
mus districte, ac in virtute sanctæ obedientiæ omnibus personis re-
ligiosis, cuiuscumq; status sexus uel cōditio istuerint, ne sup bonis uel iuri-
bus siue de psonis ad monasteria in quib, degūt, uel receptę fuerint pti-
nētibus, aliquas querimonias faciat alib; psonis laicalib; siue sint orū
cōsanguinei, uel alias amici, per quos dicti eorū prælati uel cōfratres, uel
etiam ipsa monasteria molestari, & dānificari quoq; modo ualeant, uel
grauari. Et si de cætero alicuius personæ religiosa occasione monaste-
rii eiusdem personæ per aliquos laicos siue suos consanguineos, siue alios
amicos aliquæ iniuriæ, uel grauamina illata fuerint, siue dāna: cū non sit
uerisimile, quod inimica huiusmodi religiosa persona talia fierēt, & ob
hoc scrupulo nō careat societatis occulē: uolumus, & statuimus, quod
dicta persona cuius occasione talia grauamina seu dāna ipsi monaste-
rio inferantur, eo ipso de hoc quod querimonias sic inhibitas fecerit, sit
conuictus, & eo ipso etiam talis persona conquerens à uoce & iure capi

Q. in tulari

ACTA ET DECRETA SYNODI

tulari in suo monasterio , sine spe restitutionis per triennium sit suspen-
sa , & ultra hoc nihilominus tanto tempore , quantum ipsius superior
& conuentus arbitrati fuerint , & donec iuxta eorundem superioris et
conuentus moderationem ac arbitrii pro qualitate excessus , fuerit emen-
data . Iterum cum per importunitatem potentium , monasteria tam mo-
nachorum quam monialium , nobis subiecta , ait receptione aliquarum
personarum praebendis nondum uacantibus , ut profacti exigen-
tiam didicimus , interdum nimium prægrauentur : inhibemus & singu-
lis conuentibus nobis subditis , tam monachorum , quam monialium , &
singularibus personis eorundem , ne aliquas praebendas de cætero ali-
quibus personis conferant , nisi actu sint uacantes : & ne aliquas ploras
sub expectatione futurarum praebendarum recipient , seu aliquas pro-
missiones faciant de ipsis praebendis aliquibus personis , cu[m] uacauerint ,
conferendis : & ne aliquas etiam petitiones super futuris praebendis ad-
mittant , uel quod admittantur , censentiant , diuisi uel cōmuniuerit quo-
uismodo . Alioquin singulares personas de conuentibus huic nostro sta-
tuto non obtemperantes , excommunicationis : conuentus uero suspen-
sionis sententias incurere uolumus ipso facto . Itē quia in teleximus q[uod]
non nulli ex inordinato affecto , & non ob Dei suorumue sanctorū ve-
nerationē , quorundam sanctorū festa , quæ nec Romana ecclesia , nec nos
uel clerus aut populus nostræ civitatis & diocece . specialiter et celebriter
veneranda duxerūt , ita q[uod]d in ipsis festis ab operibus mechanicis , qui-
bus conqueritur uitius , cessetur , præsumat indicere , ac pro celebribus
festis eoli mandare . Vnde in uirtute sanctæ obedientie districte duxi
mus prohibendum , ne quis de cætero prælatus , uel alius cuiuscunq[ue] sta-
tus , præminentia uel conditionis existat , nobis subiectus , huiusmodi
sanctorum festa , in quibus homines ut plurimum , quod cordialiter no-
bis d[icitur] sciplicet , se non diuino cultu ut deberent , sed voluptati & ocio -
sitati , quæ hostis antiquæ arma fore noscuntur , præbere student , qua-
cunq[ue] occasione uel causa , indicere uel coli , mandare præsumat . Saluis
ijs sanctorum festis , quæ ab antiquo hucusq[ue] fuerint in suis locis pro fe-
stiis celebribus obseruata . Datum Treuer . Anno domini millesi-
mo , trecentesimo trigesimonoно . Die prima mēsis Iunij ,

Baldeui-

Alduinus Dei gratia, sanctæ Treverensis Ecclesiæ
 archiepiscopus, &c. Vniuersis abbatis, priori-
 bus, ac alijs personis monasteriorū ordinis seu re-
 ligionis sancti Benedicti, per suas ciuitates & dio-
 ceses, consistentium, in Christo sibi dilectis, Salutem
 & Synceram in domino charitatem. Inter cæteras
 sollicitudines nostris humeris incumbentes, illud
 potissimum incidet cordi nostro, sacra religio, quam & plantare, plan-
 tataq[ue] souere, ex iniuncto nobis officio utiq[ue] tenemur, in divini cultus
 obsequio ac morum honestati candore præfulgeat, necnō regulari di-
 sciplina, ac alijs spiritualibus ac deuotis actibus rutileat, nec decrescat,
 sed ipsa religio in ihs & alijs ad conseruationem & statum eiusdem per-
 tinentibus, debitum & salubre recipiat incrementum. Sane licet pro se
 lici & salubri dicti nostri ordinis seu religionis statu ipsiusq[ue] attinentijs
 tam almorum patrum, quam canoniarum sanctionum diversa & q[ue]
 plurima, non sine magna maturitate digesta, manauerint instituta.
 Nonnulli tamen ex nobis, quod dolenter referimus, in obseruatione re-
 gularis disciplinæ ac statutorum huiusmodi, se exhibuerunt, ut intelle-
 xiimus, hactenus quamplurimum negligentes. Aliquenam contra sub-
 stantiam monachatus proprium seu peculum sine superioris sui licen-
 tia habere, tenere, & de ipso pro suo libito disponere non formidant.
 Aliq[ue] etiā laxatis honestatis habenis, in caligis diuersorū colorū mixtis,
 & calceis bassis admodum laicorum, necnon in habitu dicte religioni
 minime cōuenienti incedere presumunt, & qui tamē debet esse in suis clau-
 stris iuxta regularia statuta diuinis inuigilare obsequijs. Huiusmodi clau-
 stra abhorrentes, per uicos et plateas, & ad loca alia in honesta & suspe-
 cta discurrere nō uerentur. Aliq[ue] etiā abiecta monachali modestia cū ip-
 sos extra monasteriū eorū itinerare cōtingit, ornamētis superfluis, nec
 nō pileis altis et strictis diuersorū colorū uti presumunt, ad instar omnio se-
 culariū psonarū: aliaq[ue] plura et uaria in hōesta ipsis ac eorū statui, et p[ro]di-
 cto ipsorū ordini et religiōi nō modicū derogātia, cōtra obseruatiā re-
 gularis disciplinæ dicti ordis, ac eorū canonū statuta cōmittere nō paue-
 scunt, in diuinę maiestatis, cui se totaliē dedicarūt, offēsā religiōis op[er]is
 et scādalū pluriorū. Nosigit cōfiderātes si ista sub q[ua]dū dissimulatiōe trāsi-
 Q. iii. re permit-

ACTA ET DECRETA SYNODI

sire permetteremus, quod ex hoc maior in posterū præstaretur securitas delinquendi. Cupientesq; ijs in quantum possibile fuerit, occurere remedij oportunis, uobis omnibus & singulis firmiter & distrie, ac in uirtute sancte obedientie præcipimus & mandamus ac uolumus, ut a præmissis & quibuslibet alijs illicitis nec non uobis tam regularia, quam canonica instituta inhibitis, penitus abstineatis. Quodq; sacras constitutiones pro cōseruatione ac reformatione dictæ nostræ religionis ac nostri status editas, & specialiter ea que pro felicis recordationis dominum Innocentium papam tertium in cōstitutione que incipit: Cum ad monasterium posita extra de statu regulariū, & per pie recordationis dominum Clementem papam quintum, in cōstitutione posita eodem titulo in Clemen. que incipit: Ne in agro dominico, & per sanctissimum in Christo patrem ac dominum, dominum Benedictum, nunc sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ summum pontificem, in suis constitutionibus de novo editis salubriter sunt statuta: studeatis cum integritate firmiter obseruare: & ne aliquis uestrum dictorum statutorum & contentorum in eis ignorantia pretendere ualeat, uel excusationem aliquam allegate. Voluimus & mandamus uobis Abbatibus, Prioribus, ac alijs prædicti nostri ordinis, ad quos correctio personarum dicti uestri ordinis mediata uel immediaua pertinet, uel pertinere potuerit, uniuersis, ut quibuslibet quatuor temporibus quolibet anno huiusmodi statuta faciatis in domibus uestris capitularibus, omnibus & singulis uestris cōmonachis ibidem præsentibus ac auscultantibus, impuberibus duntaxat exceptis, publice legi & solemniter publicari. Quodq; uos in super Abbates, priores, & alijs ad quos correctio personarum alicuius monasterij dicti uestri ordinis pertinere dinoscitur, ad eadem monasteria uos locis & temporibus congruis & opportunis personaliter transferentes, uigilem curam & diligentem sollicitudinem ipsorum monasteriorum & personarum eorumdem gerere studeatis: corrigentes & reformantes in præmissis & alijs omnibus, que reformationis & correctionis officio uideritis indigere. Quodq; personas uniuersas dicti nostri ordinis uobis subditas, ab illicitis & ueritatis cohibentes, ad obseruationem prædictorum statutorum, & regularis discipline, prout ad quemlibet uestrum pertinuerit, cohercetis, ac peccatis & remedij competentibus compellatis. Cum non solū offensa

offensa propria, sed etiā aliena de prælatorum manibus requirat. Alioquin si in iis quoquam modo negligētes fueritis, uel remissi, tam contra uos quam personas uobis subditas excedentes, per penas spirituales & temporales, prout nobis uisum fuerit expedire, procedemus. Datum Treueris, Anno domini millesimo trigintēcimo tricesimo octauo, die octa uo mensis Aprilis.

OS Baldevinus dei gratias sancte Treuerensi Eccle siae Archiepiscopus &c. Stauimus & ordinamus, ut clerici quicunque nostræ ciuitatis & dicentis Treuerensis, decenter incedant in habitu, calcis, caligis, corona, & tonsura clericali, & ne quis canonicus aut beneficiatus, uel etiam quicunque existens in sacris ordinibus, post mensem computandam a die publicationis presentium, vestimentis uel capucis uratur, quibus manice uel fimbriæ uel aliæ extremitates, seu scissuræ vestimentorum vel caputiorum cum eisdem uestimentis uel caputijs notabiliter in colore discordet, & specialiter de capucis ne auro uel argento uel alijs quibuscunque appositionibus a pan no diuersis componantur, uel scandantur, uel vuardococijs cum longis manicis ultra brachium procedentibus utantur. Item predictis personis vuardococia seu tunicas superiores nimis breues aut strictas penitus interdicimus. Sed volumus & eisdem precepimus, ut de cetero utantur vuardococijs, & tunicas superioribus saltē ultra medietatem suræ seu musculi cruris procedentibus: per hoc tamen eis non interdicimus, quin in equitâdo uestimentis breuioribus uti possunt. Item prohibemus ne quis de predictis personis ciactus super uestem superiorem, incedat ullo modo nisi cum in itinere fuerint uel se ad iter preparauerint causa proficisciendit: aut capillos capitis sui deferat disiunctos seu diuisos in medio frontis, seu etiam nimis longos. Item dicitis canoniciis & clericis prohibemus & interdicimus tunicas superiores nodos habentes a tunicis huiusmodi superiori, in colore discrepantes & maxie ante pectus & in alijs locis clericis inconsuetis. Si quis uero contra præmissa aut aliquod præmissorum uenire presumperit, si canonicus fuerit, eo ipso sit suspensus à perceptione distributionum quæ in choro diuiduntur: &

R si uo-

ACTA ET DECRETA SYNODI

Si uocem habuerit in capitulo, etiam ipsa uoce careat ipso facto, nec ex tunc ad tractatus capitulares admittatur, nec sibi de distributionibus quicquam detur, nisi prius per nos ad praemissa fuerit restitutus. Officiatus uero qui tali ante nostram restitutionem distributiones chorisciēter dare præsumperit, similiter uoce capitulari, si canonicus fuerit, careat ipso facto. Si uero alter beneficiatus fuerit, à perceptiōe fructuum sui beneficij eo ipso sit suspensus. Verum si pastor, vicepastor, vicarius, seu rector alicuius parochialis ecclesie, altaris, uel capellæ, contra praemissuel aliquid præmissorū uenire præsumperit, similiter à perceptione fructuum sui beneficij eo ipso sit suspensus, nec se ex tunc de huiusmodi fructibus intromittat, nisi de nostra licetia speciali. Et si fructus beneficiorum excedentium in praemissis, ob aliquam aliam causam fuerint sequestrati, huiusmodi sequestris relaxari nolumus, neq; tolli, nisi in ipsa relaxationis litera, de praedictis, suspensione fructuum, & restitutione nostra, ad eosdem specialis mentio habeatur. Item inhibemus omnibus & singulis rectoribus, seu pastoribus parochialiū ecclesiārum, ne aliquos præsentent ad uicarias perpetuas suarū ecclesiārum, nisi consensus patronorum earundem ecclesiārum ad id acedat. Et ne archidiaconi nobis subditi, aut eorum officiales, eos admittant ad huiusmodi ecclesiās, uel eos instituant in eisdem, nisi eis prius constituit per patentes literas ipsorum patronorum de consensu huiusmodi, & quod ipsarum ecclesiārum redditus & prouentus, ad quas sic præsentati fuerint, sufficiant ad sustentationem congruam. Rectoribus seu pastoribus, & uicariis supradictis, si fortassis ipsoscōtingat in huiusmodi beneficij simul facere residenti personalem. Alioquin si a quoquā secus actum fuerit, uel attentatum quomodolibet, decernimus irritum & inane. Præterea quia nonnulli ecclesiārum & aliorum beneficiorum ecclesiasticorum patroni, ad uacantib; ipsiis ecclesiās, seu beneficia, quæ tantū actu sacerdotibus uel promouēdis infra annum conferri debet, nonnunquā minores annis uel alias omnino inhabiles præsentat per sonas, uel etiam quandoq; loco talum minorum conficto quadam uelamine præsentant presbyteros aliquos, seu personas alias idoneas archidiacono seu eorū officiali instituēdis in beneficij memoratis: Nos fraudi huiusmodi cupientes in quantum possumus remedium adhibe-

re, præ-

re, prædictis Archidiaconis, & eorum officialibus ac quibuscumq[ue] alijs
 personis ecclesiasticis, quorū interest, sub pena suspensionis officij sui,
 districtius inhibemus, ne aliquos tales iſſos præsentatores admittant,
 vel institutā insciēter ad beneficia memoratā, & ut fraudibus talium
 plenius obvietur, statuimus, & uolumus q[uod] Archidiaconi seu officiales
 prædictis specialiter à quibuscumq[ue] personis iſſis præsentatis ante admissionem
 uel institutionem ipsorum, ad beneficia prætacta exigant,
 & recipient corporalia ipsorum iuramenta, quod iſſi uere et non fi-
 cie ac nulla conditione, pacto, seu promisso interueniente, & siue spe
 aliqua facta uel facienda cuiquam de beneficijs iſſis resignādis suis pa-
 tronis, successu temporis iſſis archidiaconis, seu officialibus, sint ad hu-
 iusmodi beneficia præsentati: alioquin si secus actum fuerit, admissioes
 & institutiones ut sic factas irritas & inaries esse, dictisq[ue] præsentatores
 suspensos a beneficijs & officijs decanimus ipso facto. Item ordinam-
 us, & districtie præcipimus obseruari in nostra cathedrali ecclesia, &
 singulis collegiatis ecclesiis nobis subiectis, quod singulis diebus prima
 decanat, martyrologium lectum fuerit, pronuntietur anniversariū
 defunctorum quod sequenti die fuerit peragendum, & summa pecu-
 nia pro huiusmodi anniversario intercessentibus vigilijs & missis di-
 uidenda. Item statuimus & ordinamus, quod canonici & uicarij eccl[esi]e
 nostræ Treuer. & aliatum ecclesiarum nobis subiectarum, ad horas
 canonicas, vigilias pro defunctis, & missas, debito tempore secundum
 statuta & ordinationes suarum ecclesiarum, intrent chorū, & iſſis ho-
 ris intersint, eo tempore, quo distributiones chori fuerint diuidendas:
 Quae nulla ordinatione, statuto, siue pacto obstante, tantum inter præ-
 sentes, ibi tunc canonicos & uicarios, iuxta consuetudines ipsarum ec-
 cl[esi]arum, n[on] choro, & non extra chorū, diuidi & dari uolumus &
 præcipimus per officiatoris, qui ad hoc fuerint deputati: exceptis il-
 lis canonicij & uicarij, quos infirmitas, seu iusta & rationabilis ne-
 cessitas corporalis, aut euidentis eccl[esi]e utilitas excusaret. Inhi-
 bemus etiā districtius præfatis officiis aliquas distributiones occasio-
 ne collectionis reddituum seu cœsuum suarum ecclesiarum sibi usurpent, dū nō
 interfuerit diuinis officijs, in quibus diuidēd[ur] sūt huiusmodi distributiones.

R. ij Et quia

ACTA ET DECRETA SYNODI

Ec quia nonnulli plus temporalem solent poenam quam spiritualē seu ecclesiasticas sententias, quod dolenter referimus, formidare, & ut sic frequenter ad subditorum noxam tendit, quod ipsis ad remedium est prouisum, sententias excommunicationis in alijs statutis nostris, super praemissis, & eorū occasione per nos editis prolatas, ne subditi nostri eidem sententijs, prout haclenius fieri est compertum, damnabiliter se inuoluant, decernimus reuocandas, & presentibus reuocamus. Nolumus tamen illos qui dictis nostris sententijs, seu canonis, iam ligati no scuntur, per huiusmodi absolutionem esse absolutos. Sed quod ab eisdē sententijs per nos, uel per nostros in hac parte uices gerentes, obtineant specialiter se absoluī. Præterea ut praemissa omnia & singula obseruentur, ne aliquis ab eorum obseruatione prætextu ignorantie pos sit excusare, Præcipimus omnibus & singulis decanis nobis subditis, ut eorum copiam recipiant infra mensēm, ab officiis nostris Treue, siue Confluen, & ea suis subditis publicent, & diligenter faciant obseruari, si ipsi decani poenam canonicam, & nostram uoluerint euitare. Datum Treuer. Anno domini, millesimo tricentesimo tricessimo septimo. Die uicesima mensis Maij,

ALDVINVS Dei gratia, &cete. Vniuersis preatis, præpositis, archidiaconis, decanis, scholasticis, necnon clericis alijs beneficiatis, & in sacris ordinibus constitutis, suarū ciuitatis & dicecessis quicunq; in Christo sibi dilectis, Salutem & synceam in domino Charitatē. Licet curis nobis uniusq; affluentibus sollicitemur in numeris, ad illa tamē intuitum nostrā considerationis dirigimus intentius, per quæ actus & mores clericorum, quorum uita & conuersatio alliorū sunt norma & exempla, in melius reformatur, sane iam dudum pro reformatione actuū, & morum clericorum nostrarum ciuitatis & dicecessis Treuer. ac honesta conuersatione eorundem, quæ interioris mentis est indicium, nōnulla statuta salubria, & sacris canonibus fulcita, duximus publice promulganda, statuendo uidelicet, quod clerici quicunq; nostrarum ciuitatis et dicecessis Treueren, decenter incederent in habitu, calceis,

tu, calcis, caligis, corona, & tonsura clericali. Quodq; nullus canonicius aut beneficiatus, uel etiam quiscumq; clericus in sacris ordinibus existens, uestimentis uel capucijs utentur, quibus manicæ uel fimbriæ aut aliæ extremitates uel scissuræ uestimentorum uel capuciorum, cum eisdem uestimentis seu capucijs in colore notabiliter disordarent, & speci aliter ne capucia auro uel argento, uel alijs quibuscumq; appositionibus a panno diuersis, componerentur, seu scinderentur: & ne etiam vuardecocijs cum longis manicis, maxime ultra brachium procedentibus, uterentur, & quod vuardecocia seu tunicas superiores breues, aut strictas nimium non haberent: sed quod vuardecocijs & tunicis superioribus saltem ultra medietatem suræ, seu musculi cruris procedentibus uterentur. Quodq; insuper cincti super uestem superior em non incederent, nisi dum se ad iter præpararent, uel essent in itinere constituti: & quod capillos disiunctos in medio frontis, aut longos nimis nō deferent: quod dicti etiam canonici & clerici, in tunicis superioribus nondosa panno tunicarū in colore discrepantes, non deserēt, maxime ante pectus & locis alijs clericis inconsuetis. Alioquin contrarium facientes, certis poenis artati præcipimus & constringi. Statuimus etiam, & ordinamus nonnulla alia, statum, salutem, ac honestatem dñorum clericorū respicientia, prout in eisdem statutis per nos editis & solemniter publicatis, uideri poterunt plenius contineri. Verum nonnulli ex prædictis canoniciis clericis præacta nostra statuta quamvis ipsis salubria, paruipendentes eadē, prout per facti experientiam didicimus, obseruare hactenus minime curauerunt. Igitur nos considerantes et attendentes, quod id solum bene agitur, si errantium hominum vita corrigitur, ac uolentes in ihs negligentium de seculum ulteriori executione supplere, Vobis & cuilibet uestrum præcipimus & mādamus, quatenus prædicta nostra statuta in omnibus & singulis suis Capitulis, prout per nos edita sunt, & prout quemlibet uestrum respiciunt, uel contingere possunt, studeatis firmiter obseruare, quodq; uos prelati, præpositi, archidiaconi, decani, & scholastici, & quilibet uestrum canonicos & alios clericos uobis immedie subiectos, ad hoc teneatis, coherceatis, necnon iujs & modis, ac penis competentibus potissimum in dictis nostris statutis comprehensis, inducatis, ut eadem nostra statuta

ACTA ET DECRETA SYNODI

ipsorum salutem ac bonum respicientia, teneant & obseruant. Alioquin tam contra nos, quam dictos canonicos & clericos uobis subditos, ac dictorum nostrorum statutorum transgressores per poenam spirituales & temporales, prout opportunum nobis uisum fuerit, procedemus. Praeterea cum in tantum quorundam processerit ambitio, ut plures dignitates, personatus, seu ecclesias parochiales, curam animarum habentes, contra sacrorum canonum instituta recipere, & receptas illucire detinere non formidet: & cum unius officium uix implere sufficiant, sibi stipendia plurimorum recipiunt, Nos huic morbo, quamuis alias per sacros canones super hoc sufficienter prouisum existat, cura ulteriorum tamen executione occurrere cupientes, statuimus, ordinamus, ac praecipimus in uiolabilitate obseruari, quod quicunq; duas, uel plures personatus, dignitates, seu ecclesias parochiales, actu curam animarum habentes, sine dispensatione legitima, & contra constitutionem recollectae memorie, domini Ioan. Papæ uigesimali secundi, super hoc prolatam, quæ incipit: Execrabilis qui tenuerit, easdem dignitates, personatus, uel ecclesias, infra mensem à publicatione presentium computandum, in manibus superiorum regnent effectualiter, & dimittant, Regressum ad eisdem dignitates, personatus, uel ecclesias, seu aliquam eorum, seu earum, sine noua presentatione uel collocatione, minime habituris. Aloquin ipsos ad hoc faciendum per poenas canonicas, & prout opportunum nobis uisum fuerit, compellemus. Et ut inani huiusmodi dignitatum, personarum, & ecclesiarum multitudini, quas quidam per ambitionis uitium recipere non formidant: quæ quidem multitudo canonibus inimica, materiam dissolutionis & euagationis inducit, certuq; continet periculum animatum, opportunus occurrit, statuimus, et ordinamus, quod si aliquis habens aliquam parochialem, ad aliam fuerit presentatus, ad tertiam seu aliâ nullatenus inuestiatur uel admittatur, nisi prius in presentia eorundem iure et solemniter, & promittat, quod postquam possessionem, uel quasi illius ecclesie, ad quam secundo praesentatus fuerit, pacifice fuerit adeptus, primam ecclesiam dimittat realiter, & resignet. Volumus etiam & statuimus, quod si aliquis duas uel plures habens ecclesias, & eas sine dispensatione canonica, contra predictam constitutionem, execrabiliter tenens, ad tertiam seu aliam fuerit praesenta-

sentatus, quod ille sic præsentatus, ad tertiam seu aliam, nullatenus inuestiatur, uel admittatur ad eam, nisi prius illas ecclesiæ, quas priue contra constitutiones canonicas tenait, & per quorum detentionem, ad alias se inhabilem reddidit, effectualiter & realiter dimiserit, ac se habilitari ad alia beneficia consequenda per superiorem, ad quem hoc pertinuerit, procuraret: quod si secus per quenquam Archidiaconum nostrarum ciuitatum, uel diceces, seu aliquem alium, ad quem ius inuestiendi pertinuerit, factum fuerit, id ex nunc decernimus irritum & inane: & nihilominus contra ipsos hoc præsens nostrum statutum nonseruantes, per pœnas canonicas procedemus. Per præmissa autem quæ ad prædicti clericis correctionem & emendationem excessuum, qui in ipso ut communius irrepererant, specialiter statuenda prouidimus veniendo contra salutem sacerdotum canonum, uel etiam nostri concilij Treuensis, instituta, habenas sibi non intelligat esse laxatas: iimo eadem statuta prout salubriter instituta noscuntur, per universum clerum nobis subiectū, uolumus cum omni obedientia & reverentia firmiter obseruari. Datū Treu. An. M. CCC. xxxviiij. die viij. mensis Aprilis.

Sequitur statutum Mauricianum.

BALDVINVS Dei gratia, &c. Ad perpetuā rei memoriā. Dudū, quod dolentes referimus, abolēdē cōsuetudinis de nouo in nostram deducti noticiam, in diuinorū obsequiorum diminutionem, cleri opprobriū, & ecclesiastarum non modicum detrimentum, uergens morbus irep̄hit: Quod uidelicet quarundam ecclesiastarum nostræ diceces, decani, & capitula, necnon clerus & ministri earundem, sub prætextu & occasione feriarum, ob necessitates hominum a iure & a sanctis patribus indultorum, a festo beati Mauricij, continue usq; ad festum omnium sanctorum, singulis annis, nec choros ad psallendum altissimo frequētare, nec diuinis curant officijs interesse: Propter quod etiam nouelli scholares et alij doctrinis scholasticis imbuēdi, lascivie di opportunitate assumpta, quasi licet incipiūt, nec desinūt durāti huiusmodi tēpore euagari. Cū igitur peruersitatibus hominum, qui nec sciunt a ueritatis, & prohibitis abstinere, nec debito mō gaudere cōcessis, nō sit aliquatenus indulgedū, at fēdētes q̄q; q̄ error cui nō resistitur approbari uide.

Nos

ACTA ET DECRETA SYNODI

Nos ex cōmisso nobis pastoralis officij regimie, huiusmodi peruersitatem orbū nostris temporibus penitus exulari, & exterminari uotis acentibus cupientes, de liberatione matura p̄tē habitā statuendum duximus & statuitus in ijs scriptis: Quod de cætero anno quolibet decanis ecclesiarum de consilio capitulorum suorum, aut capitulū representantium, qualitate temporum, & maturitate uindemiarum considerent attentius tempus huiusmodi feriarū, quo ad hoc duntaxat ut clerici ipsarum ecclesiarum ipſis ferijs gaudere ualeat, pro uinis colligendis, aprius, & congruentius uno anno prius, altero autem tardius, iuxta exigentiam uindemiarum & temporum, in quo uina colligenda ipſis ecclesijs a prope situata uix possint recolligi, torqueri, & usari, cirtus & breuius, quo fieri poterit, moderentur, statuāt, limitent, & inducāt. Hoc statuto nihilominus in uirtute sanctæ obedientiæ, & sub excommunicationis pena, uniuersis & singulis, quos hoc præsens nostrum statutū concernere aut tangere poterit, districtius inhibentes, ne quisquam citra uel ultra tempus per decanos ecclesiarum pro uindemiarū ferijs ut præmittitur moderandum, & limitandum ab ecclesiā sua absesse, & chorūm, & diuinis officiis non frequentare, seu se a diuinis officijs, & horis canoniceis absentare occasione feriarū, aut occupatione uinorum quovis modo præsumat: nisi super hoc à nobis, aut à nostrarum curiarum Treuerenſis, & Confluen. officiis aut a decano proprio imperata licentia portiatur. Sed omnes unanimiter studeāt, sicut alij temporibus, diuinis officijs interesse, & pueri scholasticis infistere disciplinis. Quod si quis decanorum predicatorum inductionem & limitationem feriarum huiusmodi obmitteret, aut qui uis alter clericus præmisitorum, contrarium faceret contra præsens nostrum rationabile & salubre statutum temere ueniendo, se per tres menses integros a perceptione fructuum sui beneficii, quod indebitē suis defraudatur obsequiis, nouerit auctoritate huiusmodi statuti, ipso factiore suspensum, fructibus huiusmodi suspensionis tempore prouenientibus ad usus pios per nos & nostros in hac parte cōmissarios, prout expedire uisum fuerit, conuertendum: nec possit aliquis huiusmodi suspensionis sententiā tolere, nisi nos & nostri peciales commissarii in hac parte. Idem quoq; per omnia, & quo ad moderationem et inductionem feriarum gratia, messū

messium colligendarum, & quoad monasteria quorumlibet ordinum nobis subiecta, ne in eis circa præmissa, aut eis similia, fiat excessus, uolumus & præcipimus inuiolabiliter obseruari. Consuetudine contraria, quæ in hac parte potius dicenda est corruptela, aliquatenus nō obstante. In quorum omnium evidentiam, sigillum nostrum præsentibus est appensum. Datum Berengastell, die xvi. mensis Septembris. Anno domini M. CCC. XLiiij.

Quia non recipient ultra dimidiā marcam pro inuesturis.

Alduinus Dei gratia, sanctæ Treueri ecclesiæ archiepiscopus, & ceteri. Ad perpetuā rei memoriam. Quoniam frequentibus ad aures nostras clamoribus est delatum, nonnullos nostrarum ciuitatis & diœcesis Treveren, prælatos, ut pote abbates, archidiaconos, præpositos, & alios, qui sibi in aliquibus ecclesiis ius inuestiendi uendicat, in exigendo & recipiendo pro inuestituris ecclesiarum, in quibus, ut præmittitur, sibi huiusmodi ius uendicant a præsentatis & admisis, seu admittendis, ad easdem adeo esse onerosos & graues, quod ex immoderata, exactione & receptione eorundem, admissi seu admittendi ad ipsas ecclesiias nimium prægrauantur, Deus offenditur, & graue scandalum in Dei ecclesia generatur. Hinc est, quod nos, prout nostro pastorali incubit officio circa præmissa, quæ salua conscientia, amplius tolerare non possumus, de oportuno prouidere remedio cupientes, deliberatione diligenti super his matura præhabita, præsenti statuto in uirtute sanctæ obedientiæ districtius prohibemus, ne quis prælatorum prætactorum, aut qui uis alius, ius inuestiendi sibi uendicans, pro inuestitura præsenti, admisi, seu admittendi, ad quamvis ecclesiā, capellam, uel altare, siue in ipsa inuestitura, siue ante uel post, ultra dimidiā marcam argenti puri, seu ultra eius estimationem in pecunia, uel alia re quacunque, etiā si sponte offerretur, de cætero per se, alium, uel alios, quo uis modo recipere audeat uel præsumat. Si quis autem contra hoc fecerit, sententiam excommunicationis ipso facto se nouerit incursum, nec ex inuestitura huiusmodi ipsi inuestito seu inuestiendo, de ecclesia, capella, uel altari, ius aliquod requiratur. Hanc etiam necessariam constitutionem, ad

S prætactor-

ACTA ET DECRETA SYNODI

prælatorum prelaturi officiales, seu eorum in hac parte vices gerentes, si ultra prædictum taxum pro ecclesiarum, capellarum, aut altarium inuestituris receperint, ac admissos seu admittendos ad ecclesiastas huiusmodi, si ultra eundem taxum pro inuestituris huiusmodi dare per se uel per alium, uel per alios præsumplerint, duximus extendendam. Porro cum per præsens nostrum statutum immoderatam dictorum prælatorum, eorumque officialium & vices gerentium receptionem, & inuestitorum seu inuestiendorum dationem reprimere, prout expedire uidi mus, extendamus. Per hoc tamen dicti prelati eorumque officiales, seu vices gerentes, quod ratione inuestiturum huiusmodi recipere, & ipsi inuestiti seu inuestiendi, dare prætaxata summam, aut etiam infra eam quomodolibet ualeant, facultatem sibi non estimant esse concessa, nec credant sibi alias hoc de iure licere, cum recipi uel dari aliquid in hoc casu, etiam obtentu cuiuscunq; consuetudinis, que in hac parte potius corruptela dicenda existit, sacre districtius prohibeant sanctiones. Nulli igitur nobis subjectorum liceat hoc præsens nostrum statutum infringere, uel ei aulu temerario quolibet contraire Datum. Treueris, die x. mensis Octobris, Anno domini millesimo, tricentesimo, quadringesimo quarto.

Sequuntur capitula & puncta statutorum, revocata per commissarios ad hoc deputatos.

De sacramentali signo. Caput CXVII.

 Item cum ante sacramentale signū, quod per manus impositionem imprimitur & confertur, nullus secundum beatum Isidorum dici debeat de sorte domini, Item sub pena excommunicationis latæ sententiæ firmiter præcipiendo mandamus, Ut nullus de ciuitate, diœcesi, & prouincia Treuerensi, sicutum clericale seu clericalem tonsuram, per quam, secundum ueriorem sententiam, ordo clericalis confertur, deferat, seu sibi radi faciat: Acoly tus etiam ordinem non recipiat, ante quam per eum qui possit & de beat, sibi in collatione primæ clericalis tonsuræ manus impositio & benedictio sacramentaliter imponatur.

Deco-

De eodem.

Tem sub pena latæ sententiae omnibus subditis nostris, civitatis, dicecesi, & provincie Treveren, propter multorum abusum clandestinum qui haec tenus fieri consuevit, inhibemus, ne quisquam eorum primam tonsuram cum omnibus minoribus ordinibus, seu acolytatum cum sacro subdiaconatus ordine, maxime cum consuetudo Treveren, provincie non reputner, una & eadem die recipere presumat. Quod si contra presumptum fuerit, huiusmodi ordines taliter iure reprobatice recipiens, ab executione eorumdem ordinum sit suspensus, cum receptio plurium ordinum una die, sit generaliter reprobata.

De coniuicijs monachorum & monialium,

Caput CVIII.

Item cum spiritualia nullo dato uel promissio per quod privata utilitas seu lascivia induci ualeat, pure & simpliciter conferri debeant, prout in antiquis sanctorum patrum sancti onibus continetur: sub pena excommunicationis latæ sententiae, omnibus personis ecclesiasticis ciuitatis, dicecessis, & provincie Treverensis firmiter inhibemus, ne quisquam ante uel post receptionem suam in canonicum, in monachum uel in fratrem seu ad eptionem cuiuscunque beneficij ecclesiastici, ratione huiusmodi receptionis prandium seu coniuicium commune faciat, ut aut haec tenus in quibusdam ecclesijs fieri consuevit, seu eidem prandio, in quo non morum instructio, sed reprobanda uentris repletio fieri consuevit, intersit. Veruntamen ut ad honorem Dei ecclesiarum decus augeatur, precepimus quod in ecclesijs, in quibus super huiusmodi coniuicijs tempore presentis statuti consuetudo seruabatur, loco coniuicij huiusmodi post receptionem predictam pure & simpliciter factam, una presenteretur cappa, ad ornamentum ecclesijs, valoris centum grossorum Treveren. antiquorum, ubi alias cappa maioris precij minime soluebatur.

De presentatis per uicarios perpetuos,

S ij Cap.

ACTA ET DECRETA SYNODI

Caput CXIX.

Tem sub poena excommunicationis latæ sententiaz, omnibus perpetuis uicarijs ciuitatis, dicecessis, & prouinciaz Treuerensis inhibemus, ne quis alium uicarium seu perpetuum mercenarium, ad titulos uicariarum, suarū prout hactenus factum fuisse compemus, presentare præsumat, nec admittatur etiam taliter præsentatus, decernentes irritum & inane quicquid contra hoc fuerit attentatum.

Ne non residentes grossos fructus percipient, eodē Cap.

Tem sub poena prædicta firmiter præcipimus, ne quæcunque persona ecclesiastica nostræ ciuitatis, dicecel. & prouinciaz, grossos fructus ecclesiastici beneficii percipiat, nisi in eodem beneficio residentiam fecerit, ut tenetur, & faciat personalem, nisi cum eo super hoc canonicę fuerit dispensatum. Item sub poena excommunicationis latæ sententiaz, omnibus presbyteris, canonicis, & clericis, in sacris ordinib. cōstitutis, & beneficia ecclesiastica obtinētib. firmiter inhibemus, ne deinceps huiusmodi uestes rugatas, seu stacatas, mitras, seu tucas in ecclesiis, in quibus ipsi beneficiati existūt, tēpore quo celebantur divina, decētero deferre præsumant, sed tonsuram clericalem conuenientem deferant, secūdū qualitatē beneficij & conditionē personæ, in gestu, habitu & incessu taliter se habentes, ut honeste uiuendo, in conversatione laudabili, sint cæteris in exemplum.

De tonsura clericorum, & quod non admittantur, nisi fint in minoribus ordinibus constituti, & præcipue ut habeant primam tonsuram clericalem. **Caput CXX.**

Tem abusum dñabilem, qui in nostra ciuitate, dicecessi, & prouincia Treuerensi inolevit, totaliter amouentes, omnibus personis nobis subditis: sub poena excommunicationis latæ sententiaz, firmiter inhibemus, ne quis antequam primam tonsuram per manus impositionem sacramen-

cramentalem receperit, sibi de quocunq; ecclesiastico beneficio prouideri procuret. Si contrarium per quamvis personam factum extiterit, illud ex nunc decernimus iritum & inane.

De ultima uoluntate.

Tem cum quam plures executores testamentorum defunctorū, maxime ad pias causas deputati, iamdiu exequi ultimas uoluntates eorum, in sue salutis dispēdium, & dictorum decedentiū detrimentum, neglexerunt, monemus ipsos omnes & singulos primo & secundo, præcipiētes eisdem, ut infra annum dicta testamenta exequantur: alioquin ad executionem eorum extunc per locorum episcopos procedatur, in quantum de iure fieri poterit.

De confratris.

Istrictius igitur præcipimus, sub pena excommunicationis sententia latæ, ne quis confraternites, colligations, cōfratrias, seu alias qualcunq; obligationes fide uel iuramento, seu qualibet alia firmitate uallatas, facere præsumat, contra ecclesiasticas personas, seu contra ecclesiasticam libertatem.

Ne bona ecclesiarum alienis personis submittantur.

Tem præcipimus sub pena excommunicationis latæ sententia, ipsis occupatoribus & detentoribus, ut bona & iuria nostra & ecclesiarū, absq; nostra et antecessorū nostrorū, seu earūdē ecclesiarum, prælatorū licentia & assensu missus iuste occupata & detentata, plene, integre, & effectuauerit nobis & eis restituere et agnoscere, ipsis uero recognitoribus non omittant. Requirimus insuper & monemus eos, qui recognitiones & submissions huiusmodi per se uel per alios quomodo doli bet receperuut ac recipi fecerunt, ut omnifraude cessante, infra idem tempus illa libere resignare, remittere, repudiare, & dimittere nō omittant, de quibus, restitutione, reuocatione, resignatione, remissione seu repudiatione, infra xx. dies post prædictum mensem sufficienter nos & ecclesiarū prælatos certificare procurent per legitima documenta.

XXXI ACTA ET DECRETA SYNODIS

De delictis monachorum & monacharum. Cap. CXXI.

Tem sub pena excommunicationis firmiter inhibemus, ne monachi seu moniales, pro delictis ab eis commissis, praebendis suis priuetur, sed in suis monasterijs recipiantur, in quibus puniantur & corrigan tur, considerata qualitate delicti, secundum regulares obseruatiias & alias, prout secundū deū & iustitiā superioribus & prælatis eorundem monasteriorum videbitur expedire.

De notariis & tabellionibus publicis. eodem Cap.

Tem sub pena excommunicationis latæ sententiae, omnibus autoritate imperiali notariis & tabellionibus præcipimus, ut quandocumq; in causis spiritualibus & ecclesiasticis eos confidere instrumenta contigerit, super eisdem instrumentis conficiendis prius recipient protocolla, quæ penes se dimittant in chartis, ut ex hoc per eos de essentialibus, nil mutetur: & quia qui male agit, odit lucem, statuimus, ut idem tabelliones non occulte in priuatis domibus, sed publice in loco publico huiusmodi protocalla & creatas super conficiendis ab eis instrumentis, recipient, exhibitis ad minus duobus testibus fide dignis, nisi contractus super quo eadem debent cōfici instrumentalis sit, quod de consensu partium contrahentium usque ad certum tempus, uel ad uoluntatem eorundem contrahentium, teneri debeat in secreto.

Reuocatæ fuerunt sententiae excommunicationis latæ sententiae superius signatae, Anno domini M. CCC. XXXIII. ultima die Augusti, in conuocatione generali in hunc modum:

Q S Boemundus archidiaconus Treueren. & official, Curia Treveren. necnon magister Nicolaus scholasticus ecclesiæ sancti Paulini extra muros Trever. commissarij in hac parte a reuerendo in Christo patre & domino nostro, do,

PROVINCIALIS TREVEREN.

LXXII.

domino Baldvino, sanctæ Treuerensis Ecclesiæ Archiepiscopo, sacri imperij per Galliam archicancellario, deputati uirtute commissio-
nis nobis factæ, cuius tenor talis est, Baldvinus Dei gratia sanctæ Tre-
ueren ecclesiæ Archiepil. sacri imperij per Galliam archicancellarius.
Universis & singulis abbatibus, prioribus, praepositis, decanis, ac cate-
ris prælatis, nechō pastoribus, seu rectoribus ecclesiarum, plebanis, seu
viceplebanis, canonicis, vicarijs, presbyteris, curatis et nō curatis, ceterisq;
clericis ecclesiasticis suarū ciuitatis & dioces. Treuer. ad quos præstes li-
teræ peruenient, Salutem in domino sempiternam. Cū in cōvocationis
prælatorū & aliarum ecclesiasticarum personarū nostrarum ciui-
tatis & dioces. prædictarum negocio, in instanti craftino decollationis
beati Ioannis Baptiste, cum quibusdam diebus sequentibus contine-
nter ex parte nostra, & p nos, deputato & assignato, in Tre. interesse p-
sonaliter cōmode nō possumus, arduis nostris & ecclesiæ nostræ Treu.
negocijs præpediti, Honorabili uiro Boemundo archidiacono nostro
Treueren. & offici. curiæ nostræ Treuer, necnon magistro Nicolao
Scholastico ecclesiæ sancti Paulini extra muros Treueren. in huiusmodi
conuocationis negocio, & ipsum concernentibus, committimus uices
nostras, Dantes ipsis aut duobus ex eis liberam & plenam potestatem
statuta nostri provincial. concilij Treueren. & alia, necnon penas &
sententias per eadem statuta inflatas, uice nostra tollendi, moderandi,
interpretandi, declarandi & relaxandi terminū seu terminos, dictis per
sonis ecclesiasticis ad conuenientium annuatim indicendi & assignandi,
& super his, quæ salubria videbuntur, ordinandi, tractandi, & statu-
endi, ac omnia alia & singula faciendi, quæ in huiusmodi negocio &
circa præmissa fuerint quomodolibet oportuna, etiam si mandatū exi-
gant speciale. Vobis omnibus & singulis in uirtute sanctæ obedientiæ
districte præcipiendo mandamus, quatenus præfatis nostris commis-
sarijs in hac parte, uel duobus ex eis circa omnia & singula præmissa,
ac ipsa contingentia, intendatis, & obediatis, in omnibus & per omnia,
tanquam nobis si personaliter adessemus. Datum Treueris, Anno
Domini Millesimo, tricentesimo, trigesimo octauo, in craftino
Beati Bartholomai apostoli. Obulare cupientes animarum
periculis

ACTA ET DECRETA SYNODI

periculis, sicut & obuiare cupit, & iatēdit dominus noster supradictus.
Illud statutum prouincialis Conciliij Treuereñ, quod incipit, Item eſi
ante sacramētale ſignum, quod per manus impositionem imprimitur
& infertur, nullus ſecundum beatum Iſidorum dici debeat de forte do-
mini, &c. Item capitulum quod incipit: Item præcipimus ſub poena
excommunicationis latæ ſententiæ, omnibus noſtris ſubditis ciuitatis,
diocesis, & prouincia Treueren, propter multorum abuſum clandesti-
num, &c. Item illud capitulum quod incipit, Item cum ſpiritualia nulli
dato uel promiſſo, per quod priuata utilitas, ſeu laſciuia induci ualeat, ſed
pure & ſimpliciter confeſſi debeat, prout in antiquis Sanctorum pa-
trum ſanctionibus continentur, &c. Item illud capitulu quod incipit,
Item ſub excommunicationis poena latæ ſententiæ omnibus perpe-
tuis uicarijs ciuitatis, diocesis, & prouincia Treueren, inhibemus, ne
aliquis alium uicarium, &c. Item illud capitulum quod incipit, Item
ſub poena prædicta firmiter præcipimus, ne quæcunq; perſona ecclesi-
ſtica noſtræ ciuitatis, & diocec. ac prouincia, grossos fruſtus ecclesiastici
beneficii percipiat, niſi in eodem beneficio residentiam faceret, &c.
Item illud capitulum quod incipit: Sub poena excommunicationis la-
tæ ſententiæ omnibus canonis, presbyteris, & clericis in ſacris ordi-
nibus conſtitutis, & beneficia ecclesiastica obtinentibus, firmiter inhi-
bemus, ne deinceps huiusmodi uestes rugatas, &c: Item illud capitu-
lum quod incipit: Item abuſum dñabilem, qui in noſtra ciuitate, di-
ceſi, & prouincia Treueren, inoleuit, totaliter amouentes, omnibus per-
fonis nobis ſubditis, ſub poena excommunicationis latæ ſententiæ, fir-
miter inhibemus, ne quis ultra primam tonsuram, &c. Item illud capi-
tulum quod incipit, Item cum nihil magis debeat hominibus, quam
ut supremæ uoluntatis liber fit filius, &c. Item illud capitulum quod
incipit, Districtius igitur præcipimus, ne quis ſub poena excommuni-
cationis latæ ſententiæ, coniurationes, colligationes, cōfraternias, &c.
Item illud capitulum quod incipit: Inhibemus ſub poena excommuni-
cationis, ut nullus clericus uel laicus, calices, uestes, uel libros ſacros, &
alia ecclesiastica ornementa, &c. Item illud capitulum quod incipit:
Illud quoq; ſub excommunicationis poena prohibemus, &c. quoad in
uite tractos ac rēpōdentes, ac in iudices ſeculaires inuite consentientes,
de quibus

de quibus dictum statutū minuere uidetur duntaxat. Item illud capitulum quod incipit, Quia igitur nonnulli bona iura nostra & ecclesiastum prædictarum spiritualia, ecclesiastica, & temporalia, modis varijs occupare, &c. Item illud capitulo quod incipit, Eadem quoq; exco municationis sententiae decernimus subiacere eos, qui bona immobilia, feuda, iurisditiones, & libertates quarumlibet ecclesiarum, &c. Item illud capitulo quod incipit, Item sub poena excommunicationis latæ sententiae omnibus authoritate imperiali notarijs & tabellionibus publicis præcipimus, ut quandocunq; in causis spiritualibus & ecclesiasticis eos confidere instrumenta contingat, &c. Item illud capitulo quod incipit, Et quia dilatio temporis obliuionem inducit, sub poena excommunicationis latæ sententiae omnibus archipresbyteris, & decanatuū decanis, & parochialibus presbyteris, præcipimus, &c. Quantum ad poenas excommunicationis & interdicti latarum sententiārum ibidem contentas certis ex causis dictum dominum nostrum archiepiscopum Treuerē. & nos mouentibus tenore presentium penitus reuocamus. Ipsiſ tamen statutis, quantum ad cætera, sub poena excommunicationis ferendæ sententiae uel suspensi, in suo robore duraturis. Datum sub sigillo curiae Treuer. quo nos cōmissarij supradicti utimur in hac parte. Quod nos official. supradictus ad preces dictorū nostrorū collegarum, & tam pro ipfis, q; pro nobis, his literis duximus apponendum, in testimonium præmissorum. Anno domini millesimo tricentesimo trigesimo octavo, die ultima mensis Augusti,

Alia reuocatio.

O S Balduinus Dei gratia archiepiscopus Treueren. ac sacri imperij per regnum Arelaten archicancellari us, Animarum periculis obuiare uolentes, illud statutum provincialis concilij Treuer. quod incipit, Item cum spiritualia nullo dato uel promisso, &c. ad eos rātum, qui tale prandium uel conuictum, de quo loquitur, dictū capitulo exigūt uel extorquent, & qui eis in hoc consentiunt, & culpabiles existunt, duximus restringendam. Item illud capitulo quod incipit, Itē sub dicta poena firmiter præcipimus, ne que-

T

cunq;

ACTA ET DECRETA SYNODI

cungi personæ,&c. Ad eos tantum qui superiorum (qui hoc possint) literas non habent, quibus a residentia excusentur, extendi uolumus, & ad alios non extendi. Item illud capitulū quod incipit, Illud quoq; sub excommunicationis pena prohibemus, ne quisquam ciuitatis, dicēcēsis & prouincie,&c. in quantum dictum capitulum loquitur de clericis, conuentis uel tractis coram iudice seculari, p̄cenam dīcti ad illos clericos tantum, qui uoluntarie ibidem respondent uel litigant, duxiimus restringendam. Item illud capitulum quod incipit, Item cum in prouinciali Treuer. concilio,&c. restringiuolumus ad illos tantum q̄ constitutione Ioannis papæ, que incipit, Suscep̄ti regimini seruare recusant, in quantum dicta constitutio, ad annū gratiæ potest extēdi, quantum uero ad alias p̄cenas dīctorum capitulorum, superius specia liter nominatorum, reuocamus. Item illud capitulum circa finem statutorum, quod incipit, Et quia dilatio temporis,&c. quantum ad p̄nam excommunicationis latę & interdictę sententię, ibidem contenterat, certis ex causis penitus reuocamus. Præsertim quo ad personas in ciuitate & dicēcēsi Meten. constitutas, ipsis tantum statutis, quantum sub poena excommunicationis ferendę sententię uel suspensionis in suo robore duraturis. Datum Anno domini millesimo, tricentesimo, trigesimo octauo.

Tenor cuiusdam commissionis.

Q S Boemundus archidiaconus Treuer. & Of-
ficialis curiæ Treuer. necnon magister Nicola-
us Scholasticus et canonicus sancti Paulini extra
muros Treueren. Cōmissari in hac parte, a uene-
rabili in Christo patre, & dño nostro dño Bal-
duino, sāctæ Treuerē. ecclesiæ archiepis, sacri Im-
peri per Galliā archicācellario, deputati, uirtute
cōmissionis nobis factæ, cuius tenor talis est:
Balduinus. &c. Vniuersis & singulis abbatibus, prioribus, præpositis,
decanis, & ceteris prælatis, necnon pastoribus seu rectoribus ecclesia-
rum, plebanis, seu viceplebanis, canoniciis, uicariis, presbyteris, curatis et
non curatis, ceterisque personis ecclesiasticis suarum ciuitatis & dice-
cessis

PROVINCIALIS TREVEREN. LXXIII.

cesis Treuerensis, ad quos præsentes literæ peruerenterint, Salutem in domino sempiternam. Cum in conuocationis prælatorum & aliarum ecclesiasticarum personarum nostrarum, ciuitatis & dioceesis, prætracta rum negocio, ferijs secunda, tertia, & quarta, proximis post festum sacramenti, cum quibusdam diebus sequentibus, continue ex parte nostra & per nos assignatis, & deputatis in Treueri interesse personaliter commode non possumus, arduis nostris & ecclesiæ nostræ Treueren. negotijs præpediti: Honorabilibus viris Boemundo archidiacono nostro Treueren, & Officiali Curia nostræ Treueren, necnon magistro Nicolao Scholastico ecclesiæ sancti Paulini, extra muros Treueren. in huiusmodi conuocationis negocio & ipsum contingentibus, committimus uices nostras, dantes ipsis, aut duobus ex eis plenam & liberâ potestatem ordinandi, tractandi & statuendi, & alia omnia & singula faciendi, quæ in huiusmodi negocio & circa præmissa sicut quomodo libet opportuna, etiam si mandatum exigant speciale Vobis omnibus & singulis in uirtute sanctæ obediæ, districte præcipiendo mandamus, quatenus præfatis nostris commissarijs in hac parte, uel duobus ex eis, circa omnia & singula præmissa, ac ipsa contingentia intendatis, & obediatis in omnibus & per omnia tanquam nobis, si personaliter adessemus. Datum anno domini millesimo, tricentesimo, quadragesimo primo, ultima die mensis Maij. Treueren, nostro sub sigillo. Attendentes, quod excommunicatus per denunciationem amplius non figuret, sed rubore confusus, citius redit ad sanctæ matris ecclesiæ unionem, & quod domini temporales & eorum officiati acalij quicunq; qui impetratores literarum sedis Apostolice, uel alios ad forum ecclesiasticum recurrentes, super causis, quæ ad idem forum pertinent, de iure uel antiqua consuetudine, compellunt, modis quibuscumq; seu compelli faciunt, uel procurant ad desistendum, uel in foro seculari litigandis huiusmodi, necnon impedientes per se uel alios, quo minus coram iudicibus ecclesiasticis delegatis seu ordinatis, querelates de causis, que ut prædictur, ad cognitionem patinè eorū dē, possint libere iusticiā obtinere, et q; ad predicta facienda dat cōsiliū, auxiliū uel auorem, sunt excommunicati ipso iure, per cōstitutionem Bonifacianā, que incipit, Q; m; ut intelleximus, locatam sub titulo de emunitate, et li. vi. pluresq; personæ

T ij secula-

ACTA ET DECRETA SYNODI

seculares, quod dolenter referimus, propter eorum impedimenta uaria & diuersa, inciderunt, & timentur incurrere in futurum pœnam excōmunicationis cōstitutionis supradictæ, quæ forsan latet huiusmodi personas seculares. Præcipimus igitur & authoritate dicti reuerendi patris & domini nostri, quæ fungimur in hac parte, & de speciali manda-to eiusdem, ac in uirtute sanctæ obedientiæ mandamus, præfatos impec-dientes in specie, quorum nomina sciri poterunt, & factum est notori-um, alios in genere, per singulos ecclesiarum parochialium rectores, ciuitatis & diceces. Treueren, in singulis diebus dominicis uel festiuis, excommunicatos a canone prædicto publice nunciari, quo usq; tā iudici, cu-ius cognitio est uel fuerit impedita, uel iurisdictio usurpata, quam parti-quæ turbata est uel fuerit, in prosecutione sui iuris de iniuria, dānis, expē-sis, & interesse pro eosdem integre fuerit satisfactum, & suarum bene-ficia absolutionum a præfato domino nostro Treuer, seu eius official, meruerint obtinere. Datum sub sigillo curiæ Treuerensis, quo nos commissarij supradicti utimur in hac parte. Quod nos officialis supra-dictus ad preces dictorum nostrorum collegarum, & tam pro ipsis, quam pro nobis his literis duximus apponendum, in testimoniu pre-missorum. Anno domini millesimo, tricentesimo, quadragesimo-primo, feria quarta post festum sancti Laurentij,

Hæc sunt statuta per Rei VERFDISSIONVM IN CHRISTO

patrem et dominum, dominum Ottонem Dei gratia
sanctæ Treverensis ecclesiæ Archiepiscopum, Germaniæ & Galliæ
Belgiæ primatæ, atq; sacri Imperij per Galliam & regnum Arela-
teñ. Archicancellarium, cum suis suffraganeis, uidelicet Reuerendo in
Christo patre, domino Conrado Beyher, Episcopo Meteñ. persona
liter præsente: & Reuerendo patre, dño Henrico Episcopo Tulleñ. per
procuratorem, uidelicet magistrum Ymentum de Tapeio, in legibus
licentiatum, comparente: Et Reuerendo in Christo patre, domino Lu-
douico, Episcopo seu administratore perpetuo Virdunæñ. Cardinali,
in remotis agente, & absente licet vocato, Ceterisq; prælatis, religio-
nis & secularibus prouinciæ Treuer. in Concilio prouinciali, Anno dñi
Millesimo, quadragesto, vigesimo tertio, xxvi. die mensis Apri-
lis, in ecclesia Treveræñ. celebrato, ædita, atq; per ipsum sacrum Con-
cilium approbata & ratificata,

De fide Catholica.

ANCTAM Q RT HODOXAM
atque apostolicam Ecclesiam languine ui-
tum paschalis dedicatam, unicā æterni spon-
sam regis, ipso sponso in canticis proclaman-
te: Vna est columba mea, &c. Extra quam nō
est salus. Per unicā arcam Noe tempore ge-
neralis diluuij, extra quam cuncta animantia
super terrā deleta sunt, designata: pro qua do-
minus per prophetam oravit, dicens, Erue a
fratre a Deus animam meam, & de manu canis unicam meā. Vbi pri-
mum pro se tanquam pro capite, deinde pro unica eius sponsa oravit.